CAP. XXXI. Nec minus, quam est pollicitus, Vercingetorix animo laborabat, ut reliquas civitates adjungeret, atque earum principes donis pollicitationibusque alliciebat. Huic rei idoneos homines deligebat, quorum quisque aut oratione subdola, aut amicitia facillime capi posset. Qui Avarico expugnato refugerant, armandos vestiendosque curat. Simul ut deminutae copiae reintegrarentur, imperat certum numerum militum civitatibus, quem et quam ante diem in castra adduci velit; sagittariosque omnes, quorum erat permagnus in Gallia numerus, conquiri et ad se

2) *unum consilium totius Galliae effecturum*; er werde die Vereinigung ganz Galliens zu einem Plane bewerkstelligen; *consensu*, wie oben *magistratu*, der alte Dativ; *effectum habere*. S. oben I, 15, 1. und Zumpt S. 634.

CAP. XXX. 1) *insueti laboris*; die sonst an gar keine Arbeit gewöhnt waren. Die Construction mit dem Genitiv ist bei Caesar die gewöhnliche, einmal mit *ad*, sonst auch wohl mit dem Ablativ.

2) *patienda et perferenda*; sich gefallen lassen und standhaft ertragen, nicht eigentliche Synonyme, eine bei Caesar sehr gewöhnliche Verbindung.

CAP. XXXI. *animo laborabat*; er richtete sein ganzes Bestreben darauf, liess es sich möglichst angelegen sein; *adduci velit*, dabei muss ein Verbum *indicandi* supplirt werden, welches eigentlich in dem *imperat* enthalten ist. *et quos* = *et quum iis, quos*.

mitti jubet. His rebus celeriter id, quod Avarici deperierat, expletur. Interim Teutomatus, Olloviconis filius, rex Nitiobrigum, cujus pater ab senatu nostro amicus erat appellatus, cum magno equitum suorum numero, et quos ex Aquitania conduxerat, ad eum pervenit.

CAP. XXXII. Caesar, Avarici complures dies commoratus summamque ibi copiam frumenti et reliqui commeatus nactus, exercitum ex labore atque inopia refecit. Jam prope hieme confecta, quum ipso anni tempore ad gerendum bellum vocaretur et ad hostem proficisci constituisset, sive eum ex paludibus silvisque elicere, sive obsidione premere posset; legati ad eum principes Aeduorum veniunt oratum, ut maxime necessario tempore civitati subveniat: summo esse in periculo rem, quod, quum singuli magistratus antiquitus creari atque regiam potestatem annuam obtinere consuessent, duo magistratum gerant et se uterque eorum legibus creatum esse dicat. Horum esse alterum Convictolitannem, florentem, et illustrem adolescentem; alterum Cotum, antiquissima familia natum atque ipsum hominem summae potentiae et magnae cognationis; cujus frater Valetiacus proximo anno eundem magistratum gesserit: civitatem omnem esse in armis, divisum senatum, divisum populum, suas cujusque eorum clientelas. Quod si diutius alatur controversia, fore, uti pars cum parte civitatis confligat; id ne accidat, positum in ejus diligentia atque auctoritate.

CAP. XXXIII. Caesar, etsi a bello atque hoste discedere detrimentosum esse existimabat, tamen non ignorans, quanta ex dissensionibus incommoda oriri consuessent, ne tanta et tam conjuncta populo Romano civitas, quam ipse semper aluisset omnibusque rebus ornasset, ad vim atque ad arma descenderet atque ea pars, quae minus sibi confideret, auxilia a Vercingetorige arcesseret; huic rei praeventendum existimavit: et quod legibus Aeduorum iis, qui summum magistratum obtinerent, excedere ex finibus non liceret, ne quid de jure aut de legibus eorum diminuisse videretur, ipse in Aeduos proficisci statuit senatumque omnem, et quos inter controversia esset, ad se Decetiam evocavit. Quum prope omnis civitas eo convenisset, docereturque,

CAP. XXXII. 1) *sive elicere — sive premere posset*; die vorhergehenden Verba setzen den möglichen Fall, daher der Conjunctiv. S. Zumpt §. 522.

2) *florantem et illustrem*; von bedeutendem Einfluss und von vornehmer Abkunft, so steht das Particip. *florens* öfter absolut ohne den Ablativ der Eigenschaft in Verbindung mit Adjectiven, die Bedeutung ergibt sich aus dem Zusammenhang.

CAP. XXXIII. 1) *quos inter*; S. Zumpt §. 324. *alio — atque*, S. Zumpt §. 340. *fratrem Cotum, a fratre Valetiaco, renunciatum sc. magistratum* wie *Consulem, Praetorem renunciare*, den Namen des Gewählten laut ausrufen,

paucis clam convocatis, alio loco, alio tempore, atque oportuerit, fratrem a fratre renunciatum, quum leges duo ex una familia, vivo utroque, non solum magistratus creari vetarent, sed etiam in senatu esse prohiberent: Cotum imperium deponere coegit: Convictolanem, qui per sacerdotes more civitatis, intermissis magistratibus, esset creatus, potestatem obtinere jussit.

CAP. XXXIV. Hoc decreto interposito, cohortatus Aeduos, ut controversiarum ac dissensionum obliviscerentur atque omnibus omissis his rebus huic bello servirent, eaque, quae meruissent, praemia ab se devicta Gallia exspectarent equitatumque omnem et peditum milia X sibi celeriter mitterent, quae in praesidiis rei frumentariae caussa disponeret, exercitum in duas partes divisit; IV legiones in Senones Parisiosque Labieno ducendas dedit; VI ipse in Arvernos, ad oppidum Gergoviam secundum flumen Elaver duxit: equitatus partem illi attribuit, partem sibi reliquit. Quare cognita, Vercingetorix, omnibus interruptis ejus fluminis pontibus, ab altera Elaveris parte iter facere coepit.

CAP. XXXV. Quum uterque utriusque esset exercitus in conspectu fereque e regione castris castra poneret, dispositis exploratoribus, necubi effecto ponte Romani copias transducerent, erat in magnis Caesari difficultatibus res, ne majorem aestatis partem flumine impediretur; quod non fere ante autumnum Elaver vado transiri solet. Itaque, ne id accideret, silvestri loco castris positus, e regione unius eorum pontium, quos Vercingetorix rescindendos curaverat, postero die cum duabus legionibus in occulto restitit; reliquas copias cum omnibus impedimentis, ut consueverat, misit, captis (quartis) quibusque cohortibus uti numerus legionum constare videretur. His quam longissime posset progredi jussis, quum jam ex diei tempore conjecturam caperet in castra perventum, iisdem publicis, quarum pars inferior integra remanebat, pontem reficere coepit. Celeriter ef-